tamen Matthæus secutus est vocantem, non autem adolescens: quia facilius convertitur ad religionem peccatoris quam illi quod de sua innocentia præsumunt; quibus dicit Dominus Matth. xxi. 31. *Publicani, & meretrices præcedent vos in regnum Dei.*

Ad secundum dicendum, quod summum, & infimum tripliciter accipi possunt. Uno modo in eodem statu, & in eodem homine; & sic manifestum est quod nemo repente fit summus: quia unusquisque recte vivens, toto tempore vite suæ proficit, ut ad summum perveniat. Alio modo per comparationem ad diversos status: & sic non oportet ut quicumque vult esse clericus, prius in laicali vita exerceatur. Tertio modo quantum ad veras personas; & sic manifestum est quod unus statim incipit non solum ab alio statu, sed etiam ab alio gradu sanctitatis, quam sit summum ad quod alius pervenit per totam vitam suam. Unde Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 11. parum à princ.) *Omnes agnoscent, à quanta Benedictus puer conversationis gratia, & perfectione cepisset.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (implic. quæst. clxxxix. art. 6.) ordines facti præxigunt sanctitatem, sed status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam. Unde pondus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem defecatis; sed pondus religionis deficiat parietes, idest homines, ab humore vitiatorum.

Ad quartum dicendum, quod, sicut manifeste ex verbis illius Glossæ apparet, principaliter loquitur sine consiliis doctrinæ, prout transeundum est à facillioribus ad difficiliora. Unde quod dicit, *quosdam hereticos, & schismaticos hunc ordinem pervertere*, manifestum est ex sequentibus ad ordinem doctrinæ pertinere. Sequitur enim: *Hic vero se servasse, scilicet prædictum ordinem, dicit, constringens se maledictis.* Sic non modo in aliis suis humilis, sed etiam in scientia, quia humiliter sentiebam: quia prius nutritus fui lacte, quod est Verbum caro factum, ut sic creverem ad panem Angelorum, idest ad Verbum quod est in principium apud Deum. Exemplum autem quod in medio interponitur, quod noviter baptizatis non indicitur jejuniū novæ ad Pentecosten, ostendit quod non sunt ex necessitate ad difficilia cogendi, antequam per Spiritum Sanctum intentus ad hoc intelligenitur, ut difficilia propria voluntate assumant. Unde & post Pentecosten post receptionem Spiritus Sancti jejuniū celebrat Ecclesia, Spiritus autem Sanctus, sicut Am-

ARTICULUS II. 909

Utrum debeant aliqui voto obligari ad religionis ingressum.

Sup. quæst. CLXXXVIII. & quodl. III. art. 114 & opusc. XVII. cap. XI. XII. & XIII.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non debeant aliqui voto obligari ad religionis ingressum. Per professionem enim aliquis voto religionis astringitur. Sed ante professionem conceditur annus probationis, secundum regulam beati Benedicti (cap. LVIII.) & secundum statutum (a) Innocentii III. (cap. Nullus de regularibus, & transf. &c.) qui etiam prohibuit, ante annum probationis complectum eos per professionem religioni astringi. Ergo videtur quod multo minus adhuc in saculo existentes debeant voto ad religionem obligari.

2. Præterea, Gregorius in Regist. (Lib. XI. epist. xv.) dicit, & habetur in Decret. dist. xlv. (cap. de Judæis) quod *Judæi non vi, sed libera voluntate, ut convertantur suadendi sunt.* Sed implete id quod voverunt, necessitatis est. Ergo non sunt aliqui obligandi ad religionis ingressum.

3. Præterea, Nullus debet alteri præbere occasionem ruinæ: unde Exodi xxi. 33. dicitur: *Si quis aperuerit cisternam, cecideritque bos, vel asinus in eam, dominus cisternæ reddet pretium jumentorum.* Sed ex hoc quod aliqui obligantur ad religionem per votum, frequenter aliqui ruunt in desperationem, & in diversa peccata. Ergo videtur quod non sint aliqui ad religionis ingressum voto obligandi.

Sed contra est quod in Psalm. Lxxv. 12. dicitur: *Videte, & redite Domino Deo vestro: ubi dicit Glossa (ord. Aug.) quod quadam sunt vota propria singulorum, ut castitas, virginitas, & hujusmodi.* Ad hæc ergo vovenda invitatur nos sacra Scriptura. Sed sacra Scriptura non invitatur nisi ad id quod est melius. Ergo melius est quod aliquis voto se obliget ad religionis ingressum.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. Lxxxviii. art. 6.) cum de voto ageretur, unum & idem opus ex voto factum, est laudabilius quam si sine voto fiat: tum quia vovere est actus religionis, que habet quandam excellentiam inter virtutes: tum quia per votum firmatur voluntas hominis ad bonum faciendum: & sic peccatum est gravius ex hoc quod procedit ex voluntate.

brofius dicit super Lucam (cap. 1. sup. illud *Et Spiritu Sancto replebitur*) non coarctatur atri- bus, non obitu restringitur, non excluditur alvo matris. Et Gregorius dicit in hom. Pentecostes (xxx. in Evang. inter med. & fin.) *Implet citharedum puerum, & Psalmsiam facit: implet puerum almsinentem, & judicem senam facit: & postea subdit: Nulla ad descendendum mora agitur, in omne quod voluerit: mox enim ut tetigerit, mentem docet.* Et, sicut dicitur Eccle. viii. 8. *non est in hominis potestate prohibere Spiritum: & Apostolus I. ad Thefal. v. 19. monet Spiritum vite extinguere: & Act. vii. 51. contra quosdam dicitur: Vos semper Spiritui Sancto resistitis.*